
Svitavy
Kraj: Pardubický Okres: Svitavy

Správní obvod: Svitavy GPS souřadnice: 49.710772N, 16.447880E

Nadmořská výška: 435 m n. m. První pís. zmínka: 1256 (768 let) Katastrální výměra: 3 133 ha

Počet obyvatel: 16 068 PSČ: 568 02

Adresa URL: www.svitavy.cz Facebook: svitavyoficialni

Historie obce Svitavy
Na místě středověkých kupeckých stezek, při brodu přes říčku Svitavu, bylo v polovině 12. století
založeno malé sídlo při kostele sv. Jiljí. Opevněný kostel obtékaly vody řeky a potoků a není divu, že
noví osadníci na sebe nenechali dlouho čekat. O místo se zajímal olomoucký biskup a v roce 1256 se v jeho
listině poprvé objevilo pojmenování města, Svitavy.Svitavy se staly od 16. století domovem tkalců a
soukeníků. Do kroniky se zlatým písmem zapsalo období do třicetileté války, kdy město postavilo radnici,
opravilo hradby a své náměstí si měšťané vybudovali z kamene. V 18. století rozvoj sídla zastavily války
o rakouské dědictví a hlavně obrovský požár v roce 1781, po němž se takřka celá zástavba ocitla v
troskách. Železnice v polovině 19. století přivedla do města průmysl, zvláště textilní, který Svitavám
vtiskl lichotivou přezdívku západomoravský Manchester. Honosné rezidence velkotovárníků, vystavěné v
historizujících stylech koncem 19. století, doplnily industriální ráz města. Až do roku 1945 na svitavských
ulicích a na předlouhém náměstí zaznívala němčina jako jazyk původních obyvatel. Dějiny jsou
tvořeny příběhy lidí. K nejznámějším rodákům bezesporu patří Oskar Schindler, zachránce více
jak tisíce pronásledovaných Židů během holocaustu. Jeho život připomíná stálá expozice ve zdejším
muzeu a galerii. Také mecenáši města V. O. Ottendorfer a J. Budig zde zanechali významnou stopu. Obětí
nacistického běsnění se stal prof. Viktor Felber, rektor ČVUT. Mezi významné rodáky náleží i řada
umělců mnoha oborů lidské činnosti.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10156/svitavy/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 05:17:38


